
 

 

Comune di Portico e San Benedetto 
Piazza Guglielmo Marconi  n. 3 – 47010 Portico di Romagna 

Tel 0543967047   Fax 0543967243Partita IVA 00408940401  
Email: info@comune.portico-e-san-benedetto.fc.it 

 

 

 
 

ORDINANZA DEL SINDACO N. 25 DEL 29/12/2025 
 
 
OGGETTO: CHIUSURA DEL SENTIERO CAI N.427 - IN ENTRAMBI I SENSI PER 

MOVIMENTO FRANOSO 
 

IL SINDACO 
PREMESSO che: 

 il sentiero CAI 427 collega Bocconi a San Benedetto in Alpe; 
 nel mese di dicembre si sono verificati diverse precipitazioni di carattere piovoso su tutto il territorio 

comunale; 
 per tale motivo, oltre che per le sue eccezionali valenze paesaggistiche, si trova ad essere oggetto di 

un intenso uso da parte degli escursionisti sia esperti che principianti, nonostante le difficoltà 
oggettive dovute alla sua orografia; 

 il protrarsi della situazione sopra descritta ha causato un movimento franoso del sentiero CAI 427 e 
con un problema legato alla pubblica sicurezza.  

 
VISTO che durante il sopralluogo da parte di personale dell'Ufficio Tecnico del Comune, mirato a valutare le 
condizioni manutentive del sentiero, è stato accertato lo stato di compromissione, con la conseguente 
incidenza sulla sicurezza da parte degli utilizzatori; 
 
CONSIDERATO che le condizioni del sentiero, così come sopra esposto, rappresentano un pericolo per la 
pubblica incolumità; 
 
VISTO che nel caso di specie ricorrono le condizioni di interesse pubblico di cui all'art. 54 del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n.267; 
 

ORDINA 
 

A partire da oggi, 29 dicembre 2025, la chiusura del sentiero CAI 427, da Bocconi a San Benedetto in Alpe. 
La presente ordinanza avrà valore fino a quando non sanno eseguiti i lavori di messa in sicurezza e il 
ripristino della normale percorribilità del tratto del sentiero sopraindicato. 
 

AVVERTE 
 

 Che il provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR della Regione 
Emilia – Romagna entro il termine di sessanta (60) giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla 
piena conoscenza del presente atto da parte dei destinatari, ovvero con ricorso straordinario al 
Prefetto entro 30 giorni decorrenti dal medesimo termine; 

 Che il Responsabile del procedimento amministrativo per il presente atto è il Responsabile 
dell'Ufficio Tecnico. 

 

mailto:info@comune.portico-e-san-benedetto.fc.i


 
 

DISPONE 
 

Che sia esposta opportuna cartellonistica informativa sulla situazione in atto; 
 
Che siano poste delle barriere fisiche all'imbocco del sentiero CAI 427 da Bocconi a San Benedetto in Alpe 
atte ad impedire l'accesso; 
 
Che copia della presente ordinanza venga trasmessa: 

 alla Prefettura di Forlì – Cesena 
 al Comando Legione Carabinieri di Portico di Romagna; 
 al Comando Legione Carabinieri – Corpo Forestale stazione San Benedetto in Alpe; 
 al Parco Nazionale Foreste Casentinesi; 
 all'Ufficio di Polizia Municipale; 
 al CAI – Club Alpino Italiano. 
 

E' fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

 
 
 
Portico e San Benedetto, lì 29/12/2025  
 
 IL SINDACO  
 Maurizio Monti   
 (documento sottoscritto digitalmente) 

 
 


		2025-12-29T14:36:13+0100
	Maurizio Monti




